
 18 – terça-feira, 11 de agosto de 2015 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
EDITAL SEPLAG/SEDS Nº 08/2013

 CONCURSO PÚBLICO PARA PROvIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIáRIO DO QUA-
DRO DE PESSOAL DA SECRETáRIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL, publicado em 06 de dezembro de 2013

O Secretário de Estado de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando o Edital supramencionado:

1. CONVOCA os candidatos abaixo relacionados para participar da 4ª etapa - Comprovação de Idoneidade e Conduta Ilibada, em função de decisão 
judicial, conforme escala abaixo:

 Local: Divisão de Recrutamento e Seleção/3º andar/ACADEPOL
 Endereço: Rua Oscar Negrão de Lima, 200, Nova Gameleira, Belo Horizonte/MG 

Inscrição Nome Documento RISP Número do Processo Data Hora
1122842-3 Anderson Castro Pedrosa M6094656 7ª RISP   Divinópolis 0261 .14 .014653-9 18/08/15 9h
1007031-1 Carlos Alberto de Oliveira Souza 3184610 2ª RISP Contagem  1 .0000 .15 .052507-9/000 18/08/15 9h
1091395-5 Carlos Henrique de Oliveira MG10795391 10ª RISP   Patos de Minas  0205794-11 .2014 .8 .13 .0480 18/08/15 9h
1104582-5 Julio Cesar dos Santos 7664360 15ª RISP - Teófilo Otoni  0109847-54 .2015 .8 .13 .0686 18/08/15 9h
1081120-6 Junio Santos Prata MG13001031 2ª RISP Contagem  6044762-65 .2015 .8 .13 .0024 18/08/15 9h
1018901-7 Mauro Evangelista Rocha 4891920 12ª RISP –Ipatinga  0147905-81 .2015 .8 .13 .0313 18/08/15 9h
1036143-0 Roberto Pereira de Freitas 22325888-x 2ª RISP-Contagem  6047184-13 .2015 .8 .13 .0024 18/08/15 9h
1020652-3 Tiago de Jesus Candido 14306780 17ª RISP    Pouso Alegre  1 .0000 .15 .021967-3/000 18/08/15 9h

2. EXCLUI o candidato abaixo relacionado em função de decisão judicial:

Inscrição Nome RISP Número do Processo
1105808-0 EvERTON BERNARD FIGUEIREDO RABELO 4ª RISP   Juiz de Fora Agravo de Instrumento nº . 0194780-78 .2015 .8 .13 .0000

3. EXCLUI os candidatos abaixo relacionados em função de eliminação na 2ª etapa - Prova de Condicionamento Físico por Testes Específicos:

Inscrição Nome Documento RISP
1090974-5 Fábio Júnior Faier 8107886 2ª RISP   Contagem
1102005-9 Ivani Rita dos Reis 11927146 10ª RISP   Patos de Minas
1022022-4 Maria Aparecida Moreira de Moura Gomes 6344282 2ª RISP   Contagem
1108790-0 Ruilon de Julius Fraque de Souza MG5156076 3ª RISP     vespasiano

 Belo Horizonte, 10 de agosto de 2015 .

 BERNARDO SANTANA DE vASCONCELLOS
 Secretário de Estado de Defesa Social

10 730893 - 1
RESOLUÇÃO SEDS Nº 1554 /2015, DE 10 DE AGOSTO DE 2015 .

Dispõe sobre a concessão de promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Defesa Social .

O SECRETáRIO DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pelo inciso III do 
& 1º do art . 93 da Constituição do Estado e considerando o disposto no art . 11 da Lei nº 14 .695, de 30 de julho de 2003 e no art .3º, § 3º do Decreto 
44 .769, de 7 de abril de 2008 .
 RESOLvE:
Art. 1º - Conceder Promoção por Escolaridade Adicional na carreira ao servidor constante no anexo desta Resolução, lotado na Secretaria de Estado 
de Defesa Social, com vigência a partir de 05/10/2009, em cumprimento ao Processo Judicial nº 014509558761-7 .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 10 de agosto de 2015 .

Bernardo Santana de vasconcellos
 Secretário de Estado de Defesa Social

 ANExO

(a que se refere o art . 1º da Resolução SEDS nº 1554 de 10/08/2015)
PROMOÇÃO CARREIRA DE AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIáRIO

MASP SERvIDOR CARREIRA DE PARA
NIvEL GRAU NIvEL GRAU

1140640-2 GISLAyNE NASCIMENTO DOS SANTOS ASP I A Iv B

10 730806 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Secretário: Fausto Pereira dos Santos

Expediente
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art .40 
da CF/88, com a redação dada pela EC/41/03 ao(s) servidor(es):Masp . 
367500-6, Raimunda Isabel Teixeira, a partir de 04/08/2015.

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do 
art .2º da EC/41/03, do(s) servidor (es): Masp . 357551-1, Gilson Peres, 
a partir de 04/08/2015; Masp . 373163-5, Eny Ferreira da Silva Coelho, 
a partir de 30/07/2015 .

10 730571 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
RETIFICA OS ATOS de concessão de férias prêmio referente aos ser-
vidores: Masp 384155/8, MARIA IEDE ALMEIDA GONCALvES, 
referente ao 5º quinquênio publicado em 03/01/2012: onde se lê a 
partir de 04/11/2011, leia-se a partir de 12/12/2010; Masp 914598-8, 
ELIETE LUIZ DE SOUZA, referente ao 1º quinquênio publicado 
em 03/05/1995: onde se lê a partir de 12/06/1991, leia-se a partir de 
08/07/1991, referente ao 2º quinquênio publicado em 05/08/1998: 
onde se lê a partir de 10/06/1996, leia-se a partir de 06/07/1996, refe-
rente ao 3º quinquênio publicado em 14/02/2002: onde se lê a partir de 
09/06/2001, leia-se a partir de 05/07/2001, referente ao 4º quinquênio 
publicado em 03/06/2008: onde se lê a partir de 08/06/2006, leia-se a 
partir de 03/07/2011, conforme Nota Técnica nº 0412/2015 .
FÉRIAS PRÊMIO - TORNA SEM EFEITO
TORNA SEM EFEITO o ato de retificação de férias prêmio publicado 
em 08/08/2015, referente a servidora: Masp 914598-8, ELIETE LUIZ 
DE SOUZA .

10 730842 - 1
Expediente da Diretora de Administração de Pessoal.

REMOvE,a pedido, nos termos do art . 80, da Lei nº 869/1952:
DAGMAR TOLEDO LyON, Masp . 204182-0, ocupante do cargo de 
MAGAS Iv/D, da Superintendência de Assistência Farmacêutica/Nível 
Central para a SRS/Belo Horizonte, a Partir de 15/05/2015 .

Retificação:
REF: Instauração de Processo Administrativo, publicada em 11 .07 .2015, 
dos seguintes servidores: Luís Carlos Araújo – Masp 383 .032-0
Onde se lê: no período de 17 .02 .2012 a 17 .05 .2015,
Leia-se: no período de 17 .05 .2012 a 15 .02 .2013 .

Tânia Mara Pimentel Gomes Teixeira – Masp 383.124-5
Onde se lê: no período de 17 .02 .2012 a 17 .05 .2013,
Leia-se no período de 17 .02 .2012 a 17 .05 .2012 .

Rosely Noronha Santos Bianco – Masp 383 .111-2
Onde se Lê: no período de 16 .12 .2012 a 16 .06 .2012,
Leia-se: 16 .12 .2012 a 16 .06 .2013 .

10 730761 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Presidente: Renato Fraga valentim

RETIFICAÇÃO
No extrato publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, do 
dia 06 de Outubro de 2004, na Coluna 3 da página 19, quanto ao Apos-
tilamento da Servidora Rosângela Augusto Gomes, onde se lê: vigência 
em 31/07/2013, leia-se: vigência em 08/05/1999 .

10 730463 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Jorge Raimundo Nahas

PORTARIA PRESIDENCIAL N .º 1105 10 DE AGOSTO DE 2015 .
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHE-
MIG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual n .º 45 .691, de 12 de agosto de 2011; e considerando o disposto 
no art . 41 da Lei Estadual 14 .184, de 31 de janeiro de 2002;
RESOLvE:

Art . 1º - Delegar competência ao servidor Fabrício Sampaio Dias, 
Masp . 1087924-5, CPF 043 .363 .846-06, na condição de titular, obser-
vadas a legislação aplicável e as normas em vigor, para praticar os 
seguintes atos, no âmbito da Unidade Hospitalar Hospital Maria Amé-
lia Lins (HMAL):
I – de gestão orçamentária e financeira:
a) movimentar recursos orçamentários e financeiros destinados ao aten-
dimento de despesas;
b) assinar os documentos necessários à execução de despesas;
c) autorizar glosas nos processos de pagamento de contratos, forneci-
mentos e serviços;
II – de gestão de compras e contratações:
a) designar pregoeiro e equipe de apoio para os fins da Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 14 .167, de 10 de janeiro de 
2002, e do Decreto Estadual nº 44 .786, de 18 de abril de 2008;
b) nomear comissões para os fins previstos nos arts. 15, § 8º, 51 e 73, 
inciso I, alínea “b”, da Lei nº 8 .666, de 21 de junho de 1993;
c) autorizar:
1 . a realização de licitações nas modalidades de concorrência, tomada 
de preços, convite e pregão, para aquisição de materiais e execução de 
obras ou serviços;
2 . a realização de despesas na forma dos arts . 24 e 25 da Lei nº 8 .666, 
de 21 de junho de 1993;
3 . a liberação da garantia prestada por licitante vencedor, de acordo 
com o previsto no § 4º do art . 56 da Lei nº 8 .666, de 21 de junho de 
1993;
4 . a contratação de empresas estatais prestadoras de serviço público 
essencial sob o regime de monopólio ou empresas privadas conces-
sionárias de serviço público essencial sob o regime de monopólio, 
inadimplentes junto ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e ao 
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS), ou, se já prestados os 
serviços, autorizar o respectivo pagamento, nos termos da Decisão nº 
431/1997 e do Acórdão nº 1 .105/2006, ambos do Plenário do TCU;
d) proceder à homologação dos processos licitatórios, adjudicando o 
respectivo objeto, ou promovendo o cancelamento, a revogação ou a 
anulação do certame;
e) proceder à homologação de leilão de bens permanentes;
f) aplicar aos fornecedores ou executantes adjudicatários de obras ou 
serviços as penalidades previstas no art . 87, incisos I a III, da Lei nº 
8 .666, de 1993, no art . 7º da Lei nº 10 .520, de 2002, no art . 12 da Lei 
Estadual nº 14 .167, de 2002 e art . 16 do Decreto Estadual nº 44 .786, 
de 2008;
g) assinar, em conjunto com o delegatário ou servidor por este desig-
nado, em nome da Unidade Hospitalar e no interesse da Administra-
ção, contratos, convênios, ajustes, termos de cessão de servidor, de bens 
móveis e/ou de bens imóveis, termos de doação de bens móveis e/ou 
de bens imóveis, termos de autorização de uso de bens móveis e/ou de 
bens imóveis, termos aditivos e atas de registro de preços;
h) conceder adiantamento (Adiantamento para Despesas Miúdas e de 
Pronto Pagamento) a servidor, nos termos dos arts . 68 da Lei nº 4 .320, 
de 1964, e 24 e seguintes do Decreto Estadual nº 37 .974, de 1996;

i) conceder diárias de viagem .
III – de gestão disciplinar e administrativa geral:
a) determinar a instauração, nomear a comissão e decidir, em sede de 
instância originária, de :
a) Sindicância Administrativa Investigatória (SAI);
b) Processo Administrativo Disciplinar (PAD);
c) Tomada de Contas Especial (TCE) .
b) expedir Ordens de Serviço.
Art. 2º - Ficam delegados à servidora Tatiane Miranda, Masp. 
1091432-3, CPF 978 .590 .446-68, na condição de suplente e nas ausên-
cias legais do titular, os poderes delegados no art . 1º .
Art . 3º - As delegações previstas nesta Portaria terão validade de 04 
(quatro) anos, podendo ser revogadas a qualquer tempo .
Art . 4º - Deverá constar dos atos praticados por delegação a menção 
expressa dessa qualidade.
Art . 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário .
Belo Horizonte, de agosto de 2015 .
Jorge Raimundo Nahas
Presidente da FHEMIG

10 730780 - 1
Secretaria de Estado de Saúde

 Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS - FHEMIGconsiderando a Lei Delegada nº 180, de 
20/1/2011 e, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45 .691, 
de 12/8/2011, CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos 
termos do § 4º do art . 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es),lotado(s) no(a) 
CSSFE:
Masp 1037920-4 Marco Aurelio Gazolla referente ao 5º quinquênio 
período de 27/07/2010 a 25/07/2015, cargo 1 . R .F . em 27/07/2015 .
 lotado(s) no(a) ADC:
Masp 1229314-8 Denise Barezani Barros referente ao 1º quinquênio 
período de 02/06/2014 a 04/08/2015, cargo 2 . R .F . em 04/08/2015 . 
Averbação de Tempo Estadual .
 Masp1039621-6 Eliane Ferreira de Freitas, referente ao 6º quinquênio, 
período de 27/6/2010 a 25/6/2015, cargo 1 . RF em 11/6/2015 .
 lotado(s) no(a) IRS:
Masp 1037107-8 Antonio Augusto de Jesus Ramos referente ao 6º 
quinquênio período de 05/07/2010 a 05/07/2015, cargo 1 . R .F . em 
28/07/2015 .
Masp 1037311-6 Eustaquio Joaquim dos Santos referente ao 6º quinquê-
nio período de 29/07/2010 a 28/07/2015, cargo 1 . R .F . em 28/07/2015 .
Masp 1042845-6 Saulo Cordeiro Andrade referente ao 4º quinquênio 
período de 20/07/2010 a 18/07/2015, cargo 1 . R .F . em 28/07/2015 .
Masp 1041216-1 vania de Figueiredo Coelho referente ao 5º quinquê-
nio período de 05/07/2010 a 03/07/2015, cargo 1 . R .F . em 28/07/2015 .
Masp 1037247-2 Juliana Meirelles Motta referente ao 4º quinquênio 
período de 03/08/2005 a 31/08/2010, cargo 1 . R .F . em 12/11/2014 .
 lotado(s) no(a) HRAD:
Masp 1037977-4 Jose Pinheiro de Magalhaes referente ao 5º quinquê-
nio período de 20/06/2010 a 18/06/2015, cargo 1 . R .F . em 29/07/2015 .
 lotado(s) no(a) HMAL:
Masp 1039089-6 Julio Cesar Boynard Santiago referente ao 5º quinquê-
nio período de 27/07/2010 a 29/07/2015, cargo 1 . R .F . em 27/07/2015 .
Masp 1039122-5 Luiz Eduardo de Paula Pacheco referente ao 3º 
quinquênio período de 27/07/2010 a 25/07/2015, cargo 1 . R .F . em 
27/07/2015 .
Masp 1088362-7 Marli de Fatima Tercio referente ao 2º quinquênio 
período de 27/07/2010 a 25/07/2015, cargo 2 . R .F . em 27/07/2015 .
 lotado(s) no(a) HCM:
Masp 1089592-8 Walkiria Euzebio Pereira referente ao 2º quinquênio 
período de 09/05/2010 a 07/05/2015, cargo 3 . R .F . em 29/07/2015 .
 lotado(s) no(a) HJk:
Masp 1042612-0 Adriano Carvalho referente ao 4º quinquênio período 
de 12/05/2009 a 10/05/2014, cargo 1 . R .F . em 21/07/2015 .
Masp 1089143-0 Maria Sueli de Melo Teixeira referente ao 2º quinquê-
nio período de 04/01/2010 a 03/07/2015, cargo 2 . R .F . em 21/07/2015 .
Masp 1042515-5 Renato Aburachid vieira referente ao 4º quinquênio 
período de 27/04/2009 a 25/04/2014, cargo 1 . R .F . em 21/07/2015 .
Masp 1073383-0 Ednei Pereira Guimaraes referente ao 2º quinquênio 
período de 04/02/2006 a 03/02/2011, cargo 1 . R .F . em 29/07/2015 .
 lotado(s) no(a) HJxxIII:
Masp 1172717-9 Andre Fonseca Reis referente ao 1º quinquênio perí-
odo de 02/06/2008 a 31/05/2013, cargo 3 . R .F . em 08/07/2015 .
Masp 1108188-2 Bruno de Lima Rodrigues referente ao 1º quinquênio 
período de 02/01/2010 a 04/01/2015, cargo 4 . R .F . em 08/07/2015 .
Masp 1243628-3 Danila Daniel da Rocha Reis referente ao 1º quinquê-
nio período de 12/04/2010 a 07/06/2015, cargo 2 . R .F . em 08/07/2015 .
Masp 1250081-5 Fabiana Barbosa Pereira referente ao 1º quinquênio 
período de 13/04/2010 a 03/05/2015, cargo 1 . R .F . em 08/07/2015 .
Masp 1091721-9 Fernanda Isaura Esteves Fantini Madeira referente ao 
1º quinquênio período de 04/06/2008 a 04/06/2013, cargo 3 . R .F . em 
08/07/2015 .
Masp 1091542-9 Janaina Sarmento Lacerda referente ao 1º quinquênio 
período de 12/09/2008 a 11/09/2013, cargo 2 . R .F . em 08/07/2015 .
Masp 1039882-4 Jose Homario dos Reis referente ao 6º quinquênio 
período de 26/07/2010 a 24/07/2015, cargo 1 . R .F . em 27/07/2015 .
Masp 1250079-9 Luciana Luiz Neves referente ao 1º quinquênio perí-
odo de 12/04/2010 a 25/04/2015, cargo 1 . R .F . em 08/07/2015 .
Masp 1251031-9 Mateus vilela de Paula referente ao 1º quinquênio 
período de 1º/05/2010 a 03/05/2015, cargo 1 . R .F . em 08/07/2015 .
Masp 0296516-8 Paulo Francisco de Oliveira referente ao 1º quinquê-
nio período de 27/08/2008 a 26/08/2013, cargo 1 . R .F . em 08/07/2015 .
Masp 0662440-7 Cristiane Regina da Silva Pereira referente ao 3º 
quinquênio período de 14/05/2010 a 12/05/2015, cargo 2 . R .F . em 
26/05/2015 .
Masp 1039167-0 Guilherme Duraes Rabelo referente ao 5º quinquênio 
período de 22/07/2009 a 31/07/2014, cargo 1 . R .F . em 29/07/2015 .
Masp 1039903-8 Otaviano Augusto de Paula Freitas referente ao 6º 
quinquênio período de 27/07/2010 a 03/08/2015, cargo 1 . R .F . em 
23/07/2015 .
Masp 1039681-0 Paulo Henrique Carneiro Nistico referente ao 6º 
quinquênio período de 29/11/2009 a 27/11/2014, cargo 1 . R .F . em 
29/07/2015 .
Masp 1091223-6 Soraia Cristina Gomes referente ao 2º quinquênio 
período de 06/04/2009 a 10/04/2014, cargo 2 . R .F . em 29/07/2015 .
Masp 0904960-2 Winston khouri referente ao 5º quinquênio período de 
11/07/2008 a 09/07/2012, cargo 2 . R .F . em 08/07/2015 .
Masp 1195685-1 Paulo Henrique Ferreira Machado referente ao 1º 
quinquênio período de 13/05/2008 a 11/05/2013, cargo 1 . R .F . em 
08/07/2015 .
Masp 1251176-2 Paulo Sergio de Oliveira Cavalcanti referente ao 
1º quinquênio período de 06/05/2010 a 23/05/2015, cargo 1 . R .F . em 
08/07/2015 .
Masp 1250065-8 Poliane de Almeida Ferreira referente ao 1º quinquê-
nio período de 13/04/2010 a 26/05/2015, cargo 1 . R .F . em 08/07/2015 .
Masp 1086349-6 Rogerio Luiz Coutinho Lopes referente ao 1º quinquê-
nio período de 03/06/2008 a 1º/06/2013, cargo 2 . R .F . em 08/07/2015 .
Masp 1250064-1 Rosane Catão Silva referente ao 1º quinquênio perí-
odo de 12/04/2010 a 14/04/2015, cargo 1 . R .F . em 08/07/2015 .
Masp 1243643-2 Silvia Zenobio Nascimento referente ao 1º quinquê-
nio período de 27/01/2010 a 25/01/2015, cargo 1 . R .F . em 08/07/2015 .
Masp 0904960-2 Winston khouri referente ao 1º quinquênio período de 
20/01/2010 a 22/01/2015, cargo 3 . R .F . em 08/07/2015 .

10 730661 - 1
 O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de MinasGerais 
no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
nº 45 .691 de 12 de agosto de 2011 e § 2º do art . 11 da Lei Delegada 
175/2007, reduz a carga horária para 30 horas semanais, do servidor 
ADELTON ANDRADE BARBOSA, MASP 1299266-5, ocupante da 
FGH-2 I HO10 Gerente Administrativo do CSPD, a partir da data da 
publicação .

10 730403 - 1

REMOvE “Ex OFFICIO”, nos termos do art . 80, da lei nº 869, de 
5/7/1952, os servidores:

MASP 1385475-7, ARIANI CAMPOS DURAES, referente ao cargo 
Efetivo Analista Executivo de Defesa Social - Psicologia, de PRESI-
DIO DE ABRE CAMPO, para PRESIDIO DE JOÃO MONLEvADE .
MASP 1331139-4, AURETE ALCANTARA RIBEIRO, referente ao 
cargo Contrato Analista Executivo de Defesa Social – Serviço Social, 
de PRESIDIO DE SANTA LUZIA, para CASA DO ALBERGADO 
PRESIDENTE JOÃO PESSOA .
MASP 1271349-1, CRISTIANE CUNHA PEREIRA, referente ao 
cargo Contrato Analista Executivo de Defesa Social - Psicologia, de 
CENTRAL DE RECEPÇÃO DE FLAGRANTES, para PRESIDIO DE 
ARAxá .
MASP 1217800-0, CELIA MEIRELES FERREIRA, referente ao cargo 
Efetivo Analista Executivo de Defesa Social - Enfermagem, de PRESI-
DIO DE vESPASIANO, para CENTRO DE REFERÊNCIA À GES-
TANTE PRIvADA DE LIBERDADE .
MASP 1230110-7, CLAUDIA APARECIDA NOGUEIRA, referente 
ao cargo Efetivo Médico da área de Defesa Social, de PRESIDIO DE 
POUSO ALEGRE, para PRESIDIO DE SÃO LOURENÇO .
MASP 1253147-1, CARLOS JOSE ELIAS DE SA, referente ao cargo 
Contrato Analista Executivo de Defesa Social - Médico Clínico, de PRE-
SIDIO DE LAGOA SANTA, para PRESIDIO DE vESPASIANO .
MASP 1241580-8, CELSO JOSE SANTOS DA SILvA, referente ao 
cargo Contrato Analista Executivo de Defesa Social - Psicologia, de 
PRESIDIO DE IBIRITÉ, para PRESIDIO DE BRUMADINHO .
MASP 1381354-8, DANIELE CRISTINA MOREIRA, referente ao 
cargo Efetivo Analista Executivo de Defesa Social – Serviço Social, de 
PRESIDIO DE IBIRITÉ, para PRESIDIO DE BRUMADINHO .
MASP 1383514-5, HENRIQUE FELIPE PENIDO DE ALMEIDA, 
referente ao cargo Efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - 
Aux. de Enfermagem, de PRESIDIO DE IBIRITÉ, para PRESIDIO 
DE BRUMADINHO .
MASP 1297335-0, kATARINy LIRA SANTOS, referente ao cargo 
Contrato Analista Executivo de Defesa Social - Psicologia, de PRE-
SIDIO DE TEÓFILO OTONI, para PENITENCIáRIA DE TEÓFILO 
OTONI .
MASP 1395619-8, LIvIA MENDES vIANA MORAIS, referente ao 
cargo Efetivo Analista Executivo de Defesa Social - Serviço Social, 
de PENITENCIáRIA DOUTOR MANOEL MARTINS LISBOA 
JUNIOR, para PRESIDIO DE SANTOS DUMONT .
MASP 1385468-2, LIvIA APARECIDA PEREIRA GOMES, refe-
rente ao cargo Efetivo Analista Executivo de Defesa Social – Serviço 
Social, de PRESIDIO DE BOA ESPERANÇA, para PRESIDIO DE 
LAvRAS .
MASP 1078013-8, LUCIANO SILvA MARCILIO, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CENTRO DE REMA-
NEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - BETIM, para CORRE-
GEDORIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL, 
a contar de 28/01/2015 .
MASP 1132138-7, MEIRE PEREIRA DE OLIvEIRA, referente ao 
cargo Efetivo Analista Executivo de Defesa Social – Serviço Social, 
de PRESIDIO SEBASTIÃO SATIRO, para PRESIDIO PROMOTOR 
JOSÉ COSTA .
MASP 1215463-9, PAULO ROBERTO REPSOLD, referente ao cargo 
Efetivo Médico da área de Defesa Social – Medicina Psiquiatra, de 
PRESIDIO DE vESPASIANO, para CENTRO DE APOIO MÉDICO 
E PERICIAL .
MASP 1393508-5, STEFANIA COSTA DE ANDRADE, referente ao 
cargo Efetivo Analista Executivo de Defesa Social - Enfermagem, de 
PRESIDIO DE vARGINHA, para PRESIDIO DE CAMPO BELO .
MASP 445451-8, SAMyA DE CASTRO GUIMARAES, referente ao 
cargo Efetivo Analista Executivo de Defesa Social - Enfermagem, de 
PRESIDIO DE CAETÉ, para PRESIDIO DE PEDRO LEOPOLDO .

Belo Horizonte, 10 de Agosto de 2015 .
Bernardo Santana de vasconcellos

Secretário de Estado de Defesa Social
10 730849 - 1

 REMOvE “Ex OFFICIO”, nos termos do art . 80, da lei nº 869, de 
5/7/1952, os servidores:

MASP 1385453-4, WELLINGTON REZENDE DOS SANTOS, refe-
rente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de COM-
PLExO PENITENCIARIO DE PONTE NOvA, para PRESÍDIO DE 
MANHUAÇU .
MASP 1382846-2, RUDOLPHy HUDSON ALMEIDA DE OLI-
vEIRA, referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, 
de COMPLExO PENITENCIARIO DE PONTE NOvA, para PRESI-
DIO DE CARATINGA .

 Belo Horizonte, 10 de agosto de 2015 .

 Bernardo Santana de vasconcellos
Secretário de Estado de Defesa Social 

10 730845 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
 SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS
 JANAÍSSA LUIZA DEL BISONI .

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 
022/2015
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do art . 27, do inciso II,
da Lei Delegada nº 174, de 26/01/2007, alterado pelo art . 7º da Lei 
Delegada nº 182, de 21/01/2011,
dos servidores:
MaSP 1 .384 .592-0, ELIZANGELA PAULA DA SILvA, Assistente 
Executivo de Defesa Social, I/A,
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 
29/05/2015 .
MaSP 375.010-6, JOSÉ LUIZ OLIVEIRA LIMA, Auxiliar Executivo 
de Defesa Social, Iv/E,
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-3, a partir de 
01/06/2015 .
MaSP 1 .127 .276-2, SIDNEI APARECIDO ROSA, Agente de Segu-
rança Penitenciário, I/A,
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-5, a partir de 
11/06/2015 .
MaSP 1 .221 .534-9, HUDSON JUNEO SILvA, Agente de Segurança 
Penitenciário, I/C
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 
16/06/2015 .
MaSP 903 .591-6, EMERSON TARDIEU DE AGUIAR PEREIRA 
JÚNIOR, Analista Executivo de Defesa Social, V/B
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-6, a partir de 
13/07/2015 .
MaSP 1 .249 .776-4, SAMUEL GONÇALvES NASCIMENTO, Agente 
de Segurança Socioeducativo, I/B
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-6, a partir de 
16/07/2015 .
MaSP 1 .174 .578-3, DENILSON ANTÔNIO FERREIRA vIANNA, 
Agente de Segurança Socioeducativo, I/B
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 
20/07/2015 .
MaSP 1 .213 .968-9, JULIANA DE AvÍLA FERREIRA, Agente de 
Segurança Penitenciário, I/A
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-6, a partir de 
28/07/2015 .
MaSP 1 .344 .014-4, WEBERTON PAULA LIMA, Agente de Segurança 
Penitenciário, I/A
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 
28/07/2015 .
MaSP 454 .101-7, HUGO QUEIROGA DE ARAÚJO, Agente de Segu-
rança Penitenciário, I/A
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-2, a partir de 
29/07/2015 .
MaSP 1.352.378-2, NATANAEL VIEIRA DE SOUZA, Assistente Exe-
cutivo de Defesa Social, I/A
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-3, a partir de 
03/08/2015 .

10 730485 - 1

cleberson
Realce

cleberson
Realce


